PAGE
4

Р Е Ш Е Н И Е

Межведомственной комиссии по охране труда в Приморском крае
15 июня 2011 года                                                                            г. Владивосток

О ходе  выполнения решения МВК по охране труда Приморском крае от 18  июня  2009  года  «О проводимой работе по предупреждению производственного травматизма и улучшению условий труда в обрабатывающих производствах (производство пищевых продуктов, включая напитки)»
Рассмотрев информацию о ходе выполнения решения МВК по охране труда Приморском крае от 18  июня  2009  года  «О   проводимой работе по предупреждению производственного травматизма и улучшению условий труда в обрабатывающих производствах (производство пищевых продуктов, включая напитки)», межведомственная комиссия по охране труда в Приморском крае
РЕШИЛА:
1. Принять информацию о ходе выполнения решения МВК по охране труда Приморском крае от 18  июня  2009 года  «О проводимой работе по предупреждению производственного травматизма и улучшению условий труда в обрабатывающих производствах (производство пищевых продуктов, включая напитки) к сведению и разместить её и решение на сайте Администрации Приморского края.
2.     Рекомендовать:

2.1  работодателям обрабатывающих производств (производство пищевых продуктов, включая напитки) Приморского края:
2.1.1 завершить внедрение системы управления охраной труда на предприятии в соответствие с Межгосударственным стандартом
ГОСТ 12.0.230-2007 «Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие требования безопасности»,

срок исполнения сентябрь 2011 года;
2.1.2 активизировать в 2011 – 2012 годах аттестацию рабочих мест по условиям труда, обеспечить её проведение в соответствии с действующими нормативными правовыми актами;

2.1.3 принять действенные меры по организации и проведению производственного лабораторного контроля в соответствии с разработанными программами производственного контроля, а также соблюдению номенклатуры, объема и кратности лабораторного производственного контроля факторов среды объекта,
срок исполнения ежегодно;
         2.1.4 обеспечить организацию и проведение предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) всех работников, занятых на вредных работах и работах с вредными и (или) опасными производственными факторами,
срок исполнения в соответствии с действующим законодательством;

2.1.5 обеспечить выполнение планов мероприятий по улучшению условий труда на рабочих местах в соответствии с утвержденными сроками исполнения и объемами запланированных работ,

срок исполнения ежегодно;
2.1.6 привлекать к сотрудничеству в вопросах охраны труда членов трудовых коллективов, путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда и создания совместных комитетов (комиссий) по охране труда, применяя при этом практику поощрения работников, активно участвующих в работе по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний,
срок исполнения ежегодно;

2.1.7 обеспечить своевременное обучение и проверку знаний требований охраны труда работников, не допускать к работе лиц, не прошедших в установленном порядке  обучение и инструктажи по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охраны труда,

срок исполнения в течении года;

2.1.8 организовать проведение обучения всех работников рабочих по оказанию первой помощи пострадавшим,

срок исполнения ежегодно;

2.1.9 обеспечить в полном объеме работников средствами коллективной и индивидуальной защиты в соответствии с выполняемой работой,
 в соответствии с действующим законодательством;

2.1.10 создавать службы охраны труда (вводить должность специалиста по охране труда) в организациях с численностью свыше 50 работающих,
в соответствии с действующим законодательством;
2.1.11 использовать возможность привлечения средств Фонда социального страхования Российской Федерации на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости,

срок исполнения ежегодно;

2.1.12 о проделанной работе проинформировать администрации городских округов и муниципальных образований края,
срок исполнения до 31 января 2012 года.
2.2     администрации ООО «Ратимир» заключить коллективный договор в соответствии со статьей 22 Трудового кодекса Российской Федерации и проинформировать МВК по охране труда в Приморском крае,
                         срок исполнения до 01 декабря 2011 года.

2.3 территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, уполномоченным на проведение государственного контроля и надзора, при повторном выявлении в течение года аналогичных правонарушений законодательства об охране труда инициировать дисквалификацию работодателей по производству пищевых продуктов, включая напитки;

2.4 главам администраций городских округов и муниципальных районов Приморского края при осуществлении государственного управления охраной труда обратить особое внимание на организацию работ по охране труда на предприятиях по производству пищевых продуктов, включая напитки в пределах предоставленных полномочий, в том числе:

2.4.1 продолжить работу по организации обучения по охране труда работников, осуществляя постоянный мониторинг и оказывая методическую помощь в организации обучения работодателям,

                              срок исполнения ежегодно;

2.4.2 продолжить работу по организации аттестации рабочих мест по условиям труда,
срок исполнения в течение года;
2.4.3 содействовать избранию уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, созданию комиссий (комитетов) по охране труда в предприятиях,

срок исполнения в течение года;

2.4.4 продолжить организацию проведения семинаров по охране труда для специалистов по охране труда, руководителей предприятий, освещая вопросы охраны труда  на совещаниях при администрациях городских округов и муниципальных районов, поощрение деятельности лучших работодателей, специалистов по охране труда, общественного актива в деле обеспечения здоровых и безопасных условий труда работников, современного производственного быта,
срок исполнения ежегодно;

2.4.5 проинформировать Межведомственную комиссию по охране труда в Приморском крае о выполнении пункта 2.3 настоящего  Решения, направив информацию в управление по труду Приморского края,
срок исполнения  до 01 марта  2012 года;

2.4.7 разместить информацию и Решение на сайтах администраций муниципальных образований, в средствах массовой информации.
2.5 администрации Дальнегорского городского округа оказать методическую помощь в организации работы по охране труда руководителю и специалисту по охране труда ОАО «Дальпиво» и проинформировать МВК по охране труда в Приморском крае,
срок исполнения до 01 октября 2011 года.

3.  Управлению по труду Приморского края запросить у глав администраций муниципальных районов (Дальнереченский, Тернейский) информацию о причинах не исполнения пунктов 2.3.2, 2.3.3, 2.3.5  решения МВК по охране труда Приморском крае от 18 июня 2009 года,
срок исполнения  до 15 июля  2011 года.
4. В связи с тем, что работа по предупреждению производственного травматизма и улучшению условий труда в обрабатывающих производствах (производство пищевых продуктов, включая напитки) ведется не на должном уровне, исполнение данного Решения рассмотреть во 2 квартале 2013 года.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника управления по труду Приморского края (Олексенко).

Заместитель председателя комиссии                                                  Д.В.Маслов